



2024

**DECLARAȚIE DE CANDIDATURĂ PENTRU FUNCȚIA DE MEMBRU ÎN CONSILIUL COLEGIULUI MEDICILOR TIMIȘ,
REPREZENTANT ÎN ADUNAREA GENERALĂ NAȚIONALĂ A CMR, CENZOR AL COLEGIULUI MEDICILOR TIMIȘ**

Către:

Colegiul Medicilor Timiș

Subsemnata SÎRBU ELENA-MARIA,

membru al

Colegiului Medicilor Timiș având specialitatea reumatologie, grad profesional medic specialis și titlul științific conferențiar universitar, formulez prezenta declarație de candidatură pentru funcția de:

membru în consiliul Colegiului Medicilor Timiș

reprezentant în Adunarea generală națională a Colegiului Medicilor din România

Declar că:

Nu am avut sancțiuni disciplinare sau penale în ultimii 5 ani.

Declar că:

Nu dețin funcții în alte organisme statale, administrative, sindicale ori patronale.

Declar că:

Nu am avut anterior nici un mandat în nici un organ de conducere teritorial sau național

Atașez declarației de candidatură:

Curriculum vitae

Scrisoarea de intenție

Data: 29.08.2024

Semnătura

1) Se înscriu prenumele și numele persoanei care candidează

2) Se înscrie domiciliul din actul de identitate

3) Se va semna olograf dacă cererea se depune personal, prin poștă, prin curier și va fi aplicată semnătura electronică extinsă dacă este depusă electronic

În atenția Comisiei Electorale a Colegiului Medicilor din România

SCRISOARE DE INTENȚIE

Subsemnata, SÎRBU ELENA-MARIA, medic specialist reumatologie, doctor în științe medicale, prin prezenta doresc să prezint candidatura pentru funcția de membru în consiliul Colegiului Medicilor Timiș.

Activitatea mea de medic, în cei 28 de ani, desfășurată atât în sistemul de sănătate public, cât și în cel privat, mi-a permis să acumulez o înțelegere profundă a provocărilor complexe din domeniul medical. Sunt membră a Colegiului Medicilor Timiș și a Asociației Profesionale a Medicilor de Ambulator. În paralel cu activitatea medicală din cabinetul de medic specialist, sunt cadru didactic, conferențiar universitar, la Universitatea de Vest din Timișoara, instituție unde activez de 25 de ani.

Prin această candidatură îmi propun următoarele:

- apărarea integrității și demnității profesiei de medic;
- apărarea intereselor colegilor mei de breaslă în fața Casei Naționale și Județene de Asigurări de Sănătate (CNAS Timiș);
- participarea și implicarea activă la negocierile contractelor între furnizorii de servicii medicale și CJAS;
- implicarea în rezolvarea problemelor cu care se confruntă profesioniștii din sistemul medical: subfinanțarea cronică (creșterea valorii punctului pe serviciu medical în asistența ambulatorie de specialitate), birocrăția excesivă (consultația să fie dedicată pacientului, nu scriptologiei), sistemul informatic parțial funcțional (SIUI) etc;
- dorința de a aduce transparență, eficiență și rigurozitate în activitățile desfășurate la nivelul Colegiului Medicilor Timiș;

Consider că sunt o candidată potrivită pentru această poziție, deoarece am probat de-a lungul timpului integritate, responsabilitate, corectitudine în desfășurarea activității medicale, având abilități puternice de comunicare și o înțelegere profundă a eticii medicale.

Inteleg responsabilitățile și obligațiile care îmi revin odată cu dobândirea calității de membru în consiliul Colegiului Medicilor Timiș și îmi exprim determinarea de a mă implica activ în toate activitățile acestuia.

Vă mulțumesc pentru că luați în considerare candidatura mea la poziția de membru în consiliul Colegiului Medicilor Timiș

Timișoara, 29.08.2024

Dr. Sîrbu Elena



Curriculum vitae
Europass

Informații personale

Nume / Prenume **Sîrbu Elena Maria**

Naționalitate **Romana**

Sex **Feminin**

Experiența profesională

Perioada **1999 – prezent**

Funcția sau postul ocupat **Conferențiar universitar (asistent universitar 1999 – 2007; lector universitar 2007-2016; conferențiar universitar 2016 – prezent)**

Activități și responsabilități principale **Activitate didactică și de cercetare;**

Numele și adresa angajatorului **Universitatea de Vest din Timișoara, Departamentul de Kinetoterapie și motricitate specială. Str. V. Parvan, nr.4, Timisoara, Romania**

Tipul activității sau sectorul de activitate **Învățământ**

Perioada **2014 – prezent**

Funcția sau postul ocupat **Medic specialist reumatologie**

Activități și responsabilități principale **Diagnosticarea și tratarea bolnavilor reumatologici; monitorizarea pacienților aflați sub terapie biologică; ecografii articulare, ecografiile ale părților moi (mușchi, tendoane, ligamente);**

Numele și adresa angajatorului **Clinica Milimed Timisoara (2013-2015); Clinica Regina Maria Timisoara (2015-2021); Cabinet Medical Dr. Sîrbu (2021 – prezent); Sănătate**

Perioada **2008 - 2013**

Funcția sau postul ocupat **Medic rezident în specialitatea reumatologie**

Activități și responsabilități principale **Efectuarea de consulturi și tratamente sub îndrumarea medicului specialist**

Numele și adresa angajatorului **Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj Napoca, Clinica de Reumatologie, str Clinicilor 2-4, 400006 Cluj Napoca**

Tipul activității sau sectorul de activitate **Sănătate**

Perioada **2005 – 2006**

Funcția sau postul ocupat **Asistent cercetare neurofiziologie**

Activități și responsabilități principale **Activitate de cercetare în domeniul neurofiziologiei: efectuarea de teste de neurofiziologie la bolnavii neurologici - stimulare magnetică transcraniană, potențiale evocate motorii, somestice și vizuale; electroretinografie; testarea echilibrului; analiza miscării mersului la pacienții cu patologie nervoasă;**

Numele și adresa angajatorului **Brugmann University Hospital, Clinical Neurophysiology Laboratory, Department of Neurological rehabilitation Place Van Gehuchten 4 - 1020 Brussels, Belgia**

Tipul activității sau sectorul de activitate **Cercetare**

Perioada **1996 – 1999**

Funcția sau postul ocupat Medic generalist medicină generală
Activități și responsabilități principale Asigurarea asistenței medicale primare
Numele și adresa angajatorului Spitalul Municipal Caransebeș, DMC Iablanțița, jud. Caraș – Severin
Tipul activității sau sectorul de activitate Sănătate

Educație și formare

Perioada **2016 – 2017**

Calificarea / diploma obținută Atestat de Studii Complementare în Ecografia aparatului locomotor, în baza diplomei eliberate de Ministerul Sănătății nr 43868/20.12.2017

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Ecografie musculoscheletală

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca

Perioada **2008 – 2013**

Calificarea / diploma obținută Certificat de Medic specialist reumatologie în baza ordinului MS nr 1/6.01. 2014

Disciplinele principale studiate / Competențe profesionale dobândite Rezidențiatul în această disciplină a constat în stagii de: reumatologie, balneofizioterapie, medicină internă

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj Napoca, Clinica de Reumatologie, str Clinicilor 2-4, 400006 Cluj Napoca Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca

Perioada **2000 – 2007**

Calificarea / diploma obținută Diplomă de doctor în medicină, specializarea neurologie, în baza ordinului M.E.C. nr.1418/29.06.2007, diploma de doctor nr. 79/03.09.2007

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Titlul tezei de doctorat: „Contribuții la studiul neurorecuperării în accidentul vascular cerebral ischemic prin evaluări ale potențialelor evocate motorii și somestezice”, Prof. Univ. Dr. Matcău Liviu

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" Timișoara

Perioada **2001 – 2004**

Calificarea / diploma obținută Licență în kinetoterapie

Disciplinele principale studiate/ competențe profesionale dobândite Kinetoterapia în neurologie, Kinetoterapia în reumatologie, Kinetoterapia în patologia cardio-vasculară, Kinetoterapia în pediatrie, Kinetoterapia în obstetrică-ginecologie, Kinetoterapia în ortopedie-traumatologie; Masaj și drenaj limfatic;

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea Liberă din Bruxelles, Institutul Superior de Educație Fizică și Kinetoterapie, Belgia

Perioada **1989 – 1995**

Calificarea / diploma obținută Diplomă de absolvire: Doctor medic

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Anatomie, Fiziologie, Biochimie, Biofizică, Fiziopatologie, Genetică, Morfopatologie, Histologie, Biologie celulară, Semiologie, Medicina muncii, Chirurgie, Medicină internă, Anestezie și terapie intensivă, Neurologie, Pediatrie, Obstetrică-ginecologie, Endocrinologie, Biostatistică etc

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" Timișoara, Facultatea de Medicină, specializarea medicină generală

Perioada **1984 – 1988**

Calificarea / diploma obținută Diplomă de bacalaureat
 Disciplinele principale studiate Chimie, Fizică, Matematică, Fizică, Limba și literatura română
 Numele și tipul instituției de învățământ Liceul Filologie-Istorie, profilul fizică-chimie

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e) **Română**
 Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare
 Nivel european (*)

Franceza
Engleza
Germana

Înțelegere		Vorbire		Scriere
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă
Excelent	Excelent	Excelent	Excelent	Excelent
Excelent	Excelent	Excelent	Excelent	Excelent
Satisfacator	Mediu	Mediu	Mediu	Slab

Aptitudini și competențe organizatorice și sociale

- Membru în Senatul Universității de Vest din Timișoara (ian 2024 – prezent);
- Membru al Consiliului Facultății de Educație Fizică și Sport (2015-2019);
- Membru în Comisia de Etică a Facultății de Educație Fizică și Sport;
- Membru în echipa Centrului de Cercetare în Sport, Știință, Educație Fizică și Kinetoterapie
- Membru în comitetul de organizare a Conferințelor Științifice ale Facultății de Educație Fizică și Sport (FEFSTIM);
- Membru în comitetul de organizare a sesiunilor științifice anuale ale studenților Departamentului de Kinetoterapie și Motricitate Specială a Facultății de Educație Fizică și Sport;
- Membru în comisii de licență și disertație (coordonator a peste 60 de lucrări de licență și disertație);
- Keynote speaker (Oradea, Arad, Băile Herculane, Reșița, Timișoara)
- Redactor șef la revista *Timisoara Physical Education and Rehabilitation Medicine* (2015- febr 2024) indexată în 6 BDI (ProQuest, Ebsco, Versita, Doaj, J-Gate, Index Copernicus)
- Referent științific:
 reviste naționale: Analele Universității de Vest din Timișoara, Fascicula de Educație Fizică și Sport;
 reviste internaționale: American Journal of Internal Medicine (revistă indexată BDI), Rheumatology International (revistă ISI), Journal of International Medical Research (revistă ISI), European Journal of Integrative Medicine (revistă ISI)

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint, Outlook, Access), Internet search

Alte competențe și aptitudini Membru al Colegiului Medicilor din România
 Membru al Societății Române de Reumatologie
 Membru al Asociației Profesionale a Medicilor de Ambulator (APMA)

Informații suplimentare Autor la 6 monografii publicate în edituri recunoscute din Romania;
 Lucrări științifice publicate în extenso: 28 articole în reviste indexate în baze de date internaționale, 16 articole în reviste indexate în Web of Science (ISI), 7 articole în publicații ISI Proceedings, 30 de articole în reviste de specialitate și volumele unor manifestări științifice naționale și internaționale;
 Lucrări publicate în rezumat sau prezentate oral la congrese naționale și internaționale -17/